
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 22/12/2011
 

 
REGIONE PUGLIA SERVIZIO AFFARI GENERALI
 
Procedura aperta, per l’affidamento del contratto di servizi connessi con l’organizzazione e la
realizzazione di workshop, seminari e convegni di promozione economica, nonché di logistica missioni
incoming/outgoing, in relazione alle iniziative di promozione dell’internazionalizzazione, promosse
dall’area politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione tecnologica, servizio
internazionalizzazione a valere sul P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013, asse vi, linea di intervento 6.3.
interventi per il marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali.
 
 
 
 CIG: 3699085581
 
 1. Amministrazione Appaltante
 Regione Puglia
 Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione - Servizio Affari Generali
 Viale Caduti di tutte le Guerre n. 15 70126 BARI
 Dr.ssa Raffaella Ruccia
 r.ruccia@regione.puglia.it
 tel. + 39 080.54044075
 fax + 39 0805403473
 Sig.ra Nicoletta Moretti
 n.moretti@regione.puglia.it
 tel. + 39 080.5404080
 
 2. Oggetto dell’Appalto: procedura aperta, per la fornitura del contratto di “servizi connessi con
l’organizzazione e la realizzazione di workshop, seminari e convegni di promozione economica, nonché
di  log is t ica miss ioni  incoming/outgoing,  in  re laz ione a l le  in iz iat ive d i  promozione
dell’internazionalizzazione, promosse dall’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione Tecnologica, Servizio Internazionalizzazione.
 
 3. Modalità di svolgimento dell’appalto
 Le modalità e le condizioni di svolgimento dei lavori sono descritte nel disciplinare di gara e nella
documentazione allo stesso allegata.
4. Procedura di aggiudicazione
 L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa art. 83 del D. Lgs.
n. 163/06 anche in caso di offerta unica.
 
 5. Luogo di esecuzione e importo dell’appalto

1



 I servizi di cui al presente appalto verranno eseguiti in Italia e nei Paesi europei ed extraeuropei. Le
risorse finanziarie a disposizione dell’Amministrazione per il servizio in questione sono di euro
1.958.677,00 (unmilionenovecentocinquantottomilaseicento77), IVA esclusa, quale importo a base di
gara per la durata contrattuale.
 
 6. CPV: Vocabolario Principale: 79951000-5 - 63510000-7
 
 7. Termine di esecuzione: Il servizio ha la durata di 24 (ventiquattro) mesi con inizio entro 60 (sessanta)
giorni dalla stipulazione del contratto.
 
 8. Finanziamento: P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013, Asse VI, Linea di Intervento 6.3.
 
 9. Cauzione: vedi disciplinare di gara e relativi allegati.
 
 10. Riserve
 Sono ammesse a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 34 del Decreto Legislativo 163/2006,
anche in forma di raggruppamento di imprese o consorzio, con l’osservanza della disciplina di cui agli
artt. 34, 35, 36 e 37 del D.Lgs 163/2006 che siano in possesso dei requisiti di qualificazione previsti nel
bando e nel presente disciplinare.
 Non possono partecipare alla gara - se non a mezzo di offerta comune - i soggetti che si trovino,
rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo
di cui all’art. 2359 del codice civile o in qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o
la relazione comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.
 E’ fatto altresì divieto di partecipare alla gara ai concorrenti aventi identico legale rappresentante, pena
l’esclusione dalla stessa di ciascuno di essi.
 Inoltre, è fatto divieto agli operatori di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora
abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o in consorzio ordinario di concorrenti.
 Nel caso in cui si dovesse accertare - sulla base di univoci elementi - la partecipazione simultanea alla
gara, a mezzo di offerte distinte, da parte di concorrenti fra i quali sussistano tali legami, le relative
offerte saranno escluse dalla gara.
 
 11. Domande di partecipazione
 Le domande in plico chiuso recante la dicitura “ non aprire contiene l’offerta per la procedura aperta, per
l’affidamento in appalto del contratto di “servizi connessi con l’organizzazione e la realizzazione di
workshop, seminari e convegni di promozione economica, nonché di logistica missioni
incoming/outgoing, in relazione alle iniziative di promozione dell’internazionalizzazione, promosse
dall’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione Tecnologica, Servizio
Internazionalizzazione” dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del
giorno 07.02.2012 all’indirizzo indicato al punto 1.
 Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire alla S.A. entro le ore 12:00 del giorno 24.01.2012. Detti
chiarimenti saranno pubblicati entro le ore 12:00 del giorno 27.01.2012.
 La seduta pubblica, per l’apertura dei plichi è stabilita alle ore 9,30 del giorno 09.02.2012.
 
 12. Responsabile Procedimento:
 dott.ssa Raffaella Ruccia A.P. Contratti di Rilevanza Comunitari - Servizio Affari Generali tel. + 39
0805404075 fax + 39 080 5403473 e mail: r.ruccia@regione.puglia.it
 
 Responsabile dell’esecuzione del contratto: dott.ssa Giovanna Genchi, Dirigente Servizio

2



Internazionalizzazione tel. +39 080 5404747 FAX +39 080 5405979
 E-mail: g.genchi@regione.puglia.it
 
 13. Ulteriori Informazioni
 Il Disciplinare e i documenti complementari sono liberamente disponibili sul sito internet della Regione
Puglia www.regione.puglia.it - www.empulia.it alle rispettive sezioni “Bandi di gara” e sul sito della
Trasparenza della Regione Puglia.
 Appalto indetto con determinazione a contrarre del Dirigente del Servizio Affari Generali nr.238 del
13.12. 2011.
 
 Non sussistono rischi da interferenza per i lavoratori della Regione Puglia. I costi per la sicurezza da
interferenze, pertanto, sono pari a zero.
 Per quanto concerne l’impegno lavorativo richiesto alle risorse professionali (in base al quale - spese
diverse a parte - anche è stato stimato il valore del contratto di affidamento), non risulta possibile
formulare in via preventiva prescrizioni quantitativamente precise, data la natura delle prestazioni.
 
 Data di invio alla GUE: 13.12.2011
 
 Il Dirigente del Servizio
 Dott. Nicola Lopane
 
_________________________

3


